
D.D.G. n. HSePoM
Dip. Reg. Agr. - Servizio 3'
Unita Operativa n.32

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO if Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 concernente: "Codice Antimafia"

integrato dal Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218;
V|STA la Deliberazione di Giunta regionale n. 5 dell'8 gennaio 2013 "Disposizioni

applicative connesse all'attuazione della normativa antimafia" ;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VfSTA la legge regionale 15 maggio 2013 flo 9, art. 34, che ha previsto la nuova

denominazione dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea e la rielaborazione del sistema Dipartimentale dello
stesso Assessorato;

VfSTO il D.P. Reg.n"840 del 24.02.2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi
Rosaria I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Meditenanea in esecuzione della delibera di Giunta n"12 del 04.02.2014;

VfSTAla legge regionale n.28 gennaio2014, n.5 che reca disposizioni programmatiche e
conettive per I'anno 2014. Legge di stabilità regionale;

VfSTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il bilancio di previsione della
Regione Siciliana per I'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016;

VISTO il decreto dell'Assessore Regionale all'Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il
quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono
ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VfSTA fa legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 "Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2009" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 22
del 20 maggio 2009;

VISTO I'articolo 17 , @mma 1, lettera a) della predetta legge regionale che prevede il
concorso regionale nel pagamento degli interessi sui prestiti agrari di conduzione,
erogati dalle Banche convenzionate, di durata non superiore a dodici mesi;

VISTO I'articolo 17, comma 1, lettera b) della predetta legge regionale che prevede la
concessione di prestiti agrari ad ammortamento quinquennale con contributo in
conto interessi, erogati dalle Banche convenzionate, destinati alla ristrutturazione
dei debiti di natura agraria a breve termine o all'acquisizione dei mezzi relativi ai
fattori della produzione aziendale ammortizzabilt in più anni;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2009, n. 13 "lnteruenti finanziari urgenti per l'anno
2009 e disposizioni per l'occupazione. Autorizzazione per l'esercizio prowisorio per



l 'anno 2010", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicil iana n.61 del
31 dicembre 2009;

VISTO I'articolo 9, comma 1, lettera a) della predetta legge regionale, che aggiunge la
lettera b-bis) al comma 1 dell 'articolo 17 della legge regionale 14 maggio 2009, n.
6 e che prevede la concessione del concorso nel pagamento degli interessi sui
prestiti agrari, erogati dalle Banche convenzionate, per anticipo ai soci conferenti
alle cooperative di lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti
agricoli;

VfSTO il regolamento (UE) n. 140812013 della Commissione del 18 dicembre 2013,
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell 'Unione Europea agli aiuti <de minimis> nel settore agricolo pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013;

VfSTO il regolamento (UE) n. 140712013 della Commissione del 18 dicembre2013 relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione
Europea agli aiuti <de minimis>>, pubblicato nella GUUE L352 del 24 dicembre
2013:

VISTA la nota prot. 57821 del 15.11 .2011 con la quale per I'esercizio finanziario 2011 è
stata chiesta la prenotazione d'impegno delle seguenti somme:
- Cap. 144125 del bilancio della Regione Siciliana Rubrica Dipartimento
regionale degli lnterventi Strutturali per I'Agricoltura €. 4.606.495,97, per il
concorso regionale nel pagamento degli interessi sui prestiti agrari di conduzione,
di durata non superiore a dodici mesi a favore delle aziende agricole siciliane
previsti dall 'articolo 17, comma 1, lettera a) della legge regionale 14 maggio 2009,
n .  6 ;
- Cap. 545602 del bilancio della Regione Siciliana Rubrica Dipartimento
regionale degli Interventi Strutturali per I'Agricoltura €. 2.236.656,95, per il
concorso regionale nel pagamento degli interessi sui prestiti agrari ad
ammortamento quinquennale contratti dalle aziende agricole siciliane per la
ristrutturazione dei debiti a breve termine già in essere o per l'acquisizione di fattori
produttivi ammortizzabili in più anni;
- Cap. 545603 del bilancio della Regione Sicil iana Rubrica Dipartimento
regionale degli lntenventi Strutturali per I'Agricoltura €. 2.624.407,64, per il
concorso regionale nel pagamento degli interessi sui prestiti agrari per anticipo ai
soci conferenti a favore delle cooperative di lavorazione, trasformazione e
commerctalizzazione dei prodotti agricoli previsti dall'articolo 17, comma 1,lettera
b-bis) del la legge regionale 14 maggio 2009, n.6;

VISTA la nota prot. 65004 del 22.12.2011 con la quale per I'esercizio finanziano 2011 è
stata chiesta la trasformazione delle prenotazioni d'impegno di cui alla predetta
nota prot. 57821 del 15.11 .2011 in impegni imperfetti;

VfSTO if D.A. n. 2429 del 18.12.2009 con il quale I'Assessore regionale delle Risorse
Agricole e Alimentari ha stabilito che all'emanazione delle disposizioni attuative di
cui all 'art. 17 della L.R.6/09 prowederà il Dipartimento Regionale degli Interventi
Strutturali per I'Agricoltura ;

VfSTA fa legge 12 novembre 2011, n. 183. Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabil,tà 2012), il cui art. 15 prevede la
sostituzione dei certificati con le dichiarazioni sostitutive dì certificazione o con
I'atto dì notorietà;

VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, pubblicata nella Gazzetta ufficiale della
Regione Sicil iana n.34 del 19.08.14, il cui articolo 70 reca modifiche alla legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, in materia di credito agrario, adeguandola ai nuovi
regolamenti comunitari sugli aiuti <de minimis>;



CONSIDERATO che sarà assolto I'obbligo di pubblicazione del presente prowedimento,
previsto dall 'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21;

A' TERMINI delle vigenti disposizioni;

D E C R E T A

ART. 1) Sono approvate le disposizioni applicative - comuni e specifiche - degli aiuti
previsti dall 'art. 17 , comma 1, della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
contenute negli allegati A e B, - che costituiscono parti integranti e sostanziali del
presente decreto - erogati secondo le condizioni e nei limiti di cui al regolamento
(UE) n. 140812013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo
all 'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell 'Unione
Europea agli aiuti <de minimis> nel settore agricolo pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale dell'Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013 e di cui al regolamento
(UE) n. 140712013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all 'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell 'Unione
Europea agli aiuti <de minimis>, pubblicato nella GUUE L352 del 24 dicembre
2013.

ART. 2) Sono approvati i diversi modelli di domanda relativi ai diversi tipi di aiuti previsti
dall 'art. 17, comma 1, della legge regionale 14 maggio 2009, n.6, costituenti parti
integranti e sostanziali del presente decreto.

ll presente decreto sarà pubblicato con valore legale di awenuta pubblicazione, sul sito
http://www.reqione.sicilia.iUAoricolturaeforeste/Assessorato area tematica SUPPORTO
IMPRESE sottolink - Gredito agrario e trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana per la pubblicazione.

Palermo, lì l0l gil. I'li


